
,- DOSAR NR.4055/2/2011 
ROMÂNIA 

CURTEA DE APEL BUCUREŞTI 
SECŢIA A VIII-A CONTENCIOS ADMINISTRA TIV ŞI FISCAL 

Sentinţa civilă nr.1563 
Şedinţa publică de la 05.03.2012 

Curtea compusă din: 
PREŞEDINTE - UNGUREANU DOINA 

GREFIER • TOADER DANIELA 

Pe rol se află spre soluţionare cauza de contencios administrativ privind pe 
reclamantul CONSILIUL NATIONAL PENTRU STUDIEREA ARHIVELOR 
SECURITĂŢII, în contradictoriu cu pârâtul TOADER GHEORGHE, având ca obiect: 
„ actiune in constatare". 

' La apelul nominal făcut în şedinţă publică a răspuns reclamantul CONSILIUL 
NAŢIONAL PENTRU STUDIEREA ARHIVELOR SECURITĂŢII, prin consilier juridic 

. . lipsind pârâtul TOADER GHEORGHE. 
Procedura este legal îndeplinită. 
S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de şedinţă care învederează 

instanţei că, reclamantul a depus la dosar un înscris prin care a indicat adresa de 
domiciliu a pârâtului, respectiv Galaţi, , ~udeţ 
Galaţi şi înscrisuri, prin serviciul registratură. 

Reclamantul, prin reprezentant, nu mai are cereri de formulat, excepţii de 
invocat şi probe de administrat. 

Curtea, având în vedere că în cauză nu mai sunt cereri de formulat, excepţii 
de invocat şi probe de administrat, acordă cuvântul pe fond. 

Reclamantul, prin reprezentant, solicită admiterea acţiunii astfel cum a fost 
formulată, să se constate calitatea de lucrător al Securităţii în ceea ce îl priveşte pe 
pârât. 

Curtea, în conformitate cu_ ~ispoziţiile art.150 C.pr.civ., declară dezbaterile 
închise şi reţine cauza spre soluţionare pe fond. 

CURTEA 

Deliberând, constată următoarele: 
În data de 02.05.2011, reclamantul CONSILIUL NATIONAL PENTRU 

STUDIEREA ARHIVELOR SECURITĂŢII, cu sediul în Bucureşti, 'str. Matei Basarab 
nr. 55 - 57, Sector 3, a introdus prezenta ACŢIUNE ÎN CONSTATARE, urmând, ca, 
prin hotărârea ce se va pronunţa, pe baza indiciilor rezultate din documentele 
existente la dosare, la această dată, să se aprecieze asupra calităţii de lucrător al 
Securităţii în ceea ce îl priveşte pe domnul TOADER GHEORGHE, născut la data de 
31.01 .1959 în Tichileşti, judeţul Brăila, fiul lui Mihalache şi Angela, domiciliat în 
municipiul Galaţi, _ . judeţul Galaţi. 

Motivele actiunii sunt următoarele: 
În fapt, prin cererea nr. P 148/09/19.05.2009, adresată C.N.SAS. de către 

domnul · ·· - ·, se soricita verificarea, sub aspectul constatării calităţii de 
lucrător al Securităţii, pentru ofiţerii sau subofiţerii care au contribuit la instrumentarea 
dosarului fond informativ nr. 143000 (cotă C.N.SAS.), dosar în care domnul TOADER 



Gheorghe figurează la filele 1, 2, 12, 19-25. Ţinând cont de prevederile art. 1 alin. 7 
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 24/2008 privind accesul la propriul dosar 
şi deconspirarea Securităţii cu modificări şi completări prin Legea nr. 293/2008, 
cererea formulată este legală 

În fapt, aşa cum rezultă şi din cuprinsul Notei de Constatare nr. 
Dl/1/527/07.03.2011, precum şi al înscrisurilor pe care le-a ataşat acţiunii sale, 
domnul TOADER Gheorghe, având gradul de locotenent în cadrul Inspectoratului 
Judetean de Securitate Galati, Serviciul 2, a propus urmărirea prin mapă de verificare 

' ' a unui „elev în clasa a XII-a la Liceul de Marină din Galaţi", semnalat că „la data de 
01.12.1987 a audiat ştirile postului de radio <Vocea Americii> împreună cu numitul 
8.0., la acesta din urmă acasă, unde poştul transmitea unele ştiri despre 
evenimentul ce a avut loc în ţara noastră la Braşov, în urmă cu câteva săptămâni, h 
urma acestei audiţii a hotărât şi a trecut la confecţionarea de fiţuici cu conţinut 
necorespunzător la adresa orânduirii sociale, pe care în aceiaşi seară pe ia orele 
21,30 a plecat să le difuzeze prin · municipiul Galaţi". De asemenea, în aceeaşi 
acţiune informativă, pârâtul a propus următoarele măsuri informativ operative, pentru 
„prevenirea confecţionării şi difuzării de fiţuici cu conţinut necorespunzător„ şi 
„identificarea altor persoane, autori sau cu intenţii pentru confecţionarea şi difuzarea 
de fiţuici cu conţinut necorespunzător": ·· 
> „colaboratorului <CRISTI> va fi instruit să semnaleze comportarea, atitudinea 
şi anturajul obiectivului în cadrul liceului; - care sunt prietenii lui mai apropiati. şi tema 
discuţiilor pe care le poartă; - preocupări la locul său de muncă; - comportarea şi 
preocuparea pentru învăţătură"; 
> „colaboratorul <ADAM> va fi instruit să semnaleze care sunt relatiile lui din 

' cămin, mai apropiate şi preocupările cu aceştia; - legături din alte licee, întreprinderi, 
ce-l contactează în aceste locuri"; 
> „vor fi întreprinse măsuri de verificare la domiciliul sus-numitului prin organul 
<F> (filaj, n.n.) intern"; 
> „vor fi întreprinse măsurile de interceptare a corespondenţei, <S> - intern"; 
> „vor fi luate concomitent măsuri de studiere a reacţiei şi trecerea la 
influenţarea pozitivă prin părinţi, reţea informativă, factori educaţionali şi contacte 
periodice ale ofiţerului". 

Ulterior, în cadrul aceleiaşi acţiuni informative, pârâtul a propus avertizarea 
persoanei urmărite „în prezenţa factorilor educaţionali şi darea acestuia în grija 
părinţilor , şi de asemenea, „menţinea în dosarul de obiectiv, încadrarea informativă a 
acestuia, studierea reacţiei şi trecerea ia influenţarea pozitivă prin persoane din 
reţeaua informativă şi ofiţer". 

Măsura avertizării propusă de către pârât a fost puse în aplicare aşa cum 
rezultă şi din materialele depuse în probatoriu. 

în calitate de locotenent în cadrul Inspectoratului Judeţean de Securitate 
Galaţi, Serviciul 2, domnul TOADER Gheorghe, a propus urmărirea prin mapă de 
verificare a unui „ofiţer mecanic în cadrul IMF. „NAVROM" Galaţi, semnalat că „şi-a 
exprimat dorinţa faţă de sursă că dacă va fi posibil va rămâne în străinătate definitiv, 
scop în care a început să-şi valorifice unele bunuri deţinute acasă". De asemenea, în 
aceeaşi acţiune informatfva.-·~râtul a © propus următoarele măsuri informativ 
operative, pentru „prevenirea plecării sus.:numitului şi refuzul de înapoiere în ţară", 
„stabilirea şi [a] altor persoane cu asemenea preocupări, mijloacele şi metodele la 
care recurge": 
> „retragerea avizului şi împiedicarea plecării în străinătate a sus-numitului prin 
trimiterea unui telex la UM 200 Bucureşti"; 

2 

•. 



> „încadrarea informativă cu sursa <ANTON>, pentru a fumiza informaţii 
referitoare 1 % intenţiile de perspectivă; - ce lucruri şi bunuri a înstrăinat; - concepţiile 
politice, atitudinea şi comportarea la locul de muncă; - relaţiile şi legăturile apropiate 
ale obiectivului; - dacă este interesat pt plecarea necondiţionată la această activitate; 
- dacă este nemulţumit, dacă ascultă şi colportează ştirile posturilor de radio 
reacţionare"; 
> „vor fi întreprinse investigaţii la domiciliul obiectivului, pt a stabili comportarea, 
concepţiile politice, dacă a înstrăinat valori şi bunuri din locuinţă"; 
> „vor fi luate măsuri de interceptarea corespondenţei externe şi interne, pentru 
a stabili legături, conţinutul şi natura lor, comentarii, nemulţumiri, pregătiri, intenţii [de] 
evaziune"; 
> „va fi iniţiată o combinaţie informativă, pentru a determina pe obiectiv să-şi 
demaşte activitatea duşmănoasă". 

În drept, şi-a întemeiat acţiunea pe conţinutul articolelor: art. 1 alin. 7, art. 2 lit. 
a, art. 8 lit. a, art. 11 alin. 1 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 24/2008 
privind accesul la propriul dosar şi deconspirarea Securităţii, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 293/2008, coroborate cu art .. 27 alin. 1 şi alin. 5 şi art. 35 
alin. 5 lit. a din Regulamentul de organizare şi funcţionare al C.N.S.A.S., adoptat prin 
Hotărârea Colegiului C.N.S.A.S. nr. 2/2008, precum şi pe dispoziţiile art. 112 al 
Codului de Procedură Civilă. 

Pentru aceste motive, a rugat instanţa să aprecieze asupra calităţii de lucrător 
al Securitătii în ceea ce îl priveşte pe domnul TOADER Gheorghe. 

În d~vedirea acţiunii, a înţeles să folosească următoarele probe: 
1. Nota de Constatare nr. Dl/1 /527 /07 .03.2011, aprobată de către Colegiul 

C.N.S.A.S.; 
2. Dosar nr. 143000 (cota C.N.SAS.), f. 1 - 2,12 -13,19 - 25; 
3. Dosar nr. 16003 (cota C.N.S.A.S.), f. 1-6_,13,14,19; 
4. Cererea de verificare nr. P 148/09/19.05.2009, adresată C.N.SAS. de 

către domnul -· · '>r • • ... • 

Materialele menţionate la punctele 2 - 3 respectă condiţiile puse de articolul 
11. alineatul 3 al Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 2412008 privind accesul la 
propriul dosar şi deconspirarea_ Securităţii, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 293/2008. , 

Analizând probele dosarului în rap. de disp. OUG nr.24/2008 privind accesul la 
propriul dosar şi deconspirarea Securităţii, Curtea reţine următoarele: 

Pârâtul a avut gradul de locotenent în cadrul IJS Galaţi, Serviciul 2 şi în 
această calitate a propus urmărirea prin mapă de verificare a unui elev de la Liceul 
de marină Galaţi semnalat că „la 1.12.1987 a audiat ştirile postului de radio Vocea 
Americii acasă la un alt elev şi a confecţionat, după aceste audiţii, confecţionarea de 
fiţuici cu conţinut necorespunzător la adresa orânduirif sociale pe care le-a difuzat în 
municip. Galaţi". 

De asemenea, pt. identificarea altor persoane sau autori cu intenţia de a 
confecţiona şi difuza astfel de fiţuici a instruit doi colaboratori cu nume conspirativ 
CRISTI şi ADAM din anturajul elevului care să semnaleze care sunt relaţiile cu 
prietenii acestuia şi tema discuţiilor pe care le poartă , legăturile cu elevi din alte licee 
sau întreprinderi fiind întreprinse şi măsuri de verificare prin „filaj intern". 

De asemenea, a dispus măsuri de interceptare a corespondenţei şi luarea de 
măsuri de studiere a reacţiei şi trecerea la influenţarea pozitivă prin părinţi, reţea 

informativă, factori educaţionali şi cqntacte periodice ale ofiţerului". 

3 



Aşa cum rezultă din materialele din cadrul Notei de constatare 
nr.Dl/11527/7.03.2011 pârâtul a propus măsura avertizării persoanei urmărite „în 
prezenţa factorilor educaţionali şi darea acestuia în grija părinţilor, precum şi 
încadrarea informativă a acestuia şi trecerea la influenţarea pozitivă prin persoane 
din reteaua informativă şi ofiteri". 

'În aceeaşi calitate de ofiţer în cadrul IJS Galaţi, pârâtul a propus urmărirea 
prin mapă de verificare a unui ofiţer mecanic din cadrul INF „Navrom Galaţi", 
semnalat că „şi-a exprimat dorinţa faţă de sursă că, dacă va fi posibil va rămâne în 
străinătate definitiv''. 

Pârâtul a propus luarea unor măsuri informative pt. prevenirea plecării 
acestuia şi refuzul de înapoiere în ţară şi stabilirea altor persoane care au astfel de 
preocupări , retragerea avizului şi împiedicarea plecării în străinătate a acestuia, 
încadrarea informativă cu sursa ANTON , ,măsuri de investigaţii la domiciliul 
persoanei urmărite de interceptare a corespondenţei externe şi interne. 

Potrivit art.2 lit. a din OUG nr.24/2008 pt. a se putea constata calitatea de 
„lucrător „ al Securităţii se impune îndeplinirea următoarelor condiţii: 1. persoana să 
aibă calitatea de ofiter inclusiv acoperit sau subofiter al Securitătii în per. 1945-1989, 
ori pârâtul a fost ofiţer în. cadrul IJS Galaţi în per. 1987-1988; 2) în calitatea 
menţionată la pct. 1 şi în scopul susţinerii puterii totalitar comuniste să fi desfăşurat 
activităţi prin care a suprimat sau îngrădit drepturi şi libertăţi fundamentale ale 
omului. 

Este îndeplinită şi cea de-a doua condiţie aeoarece prin acţiunile care au fost 
expuse anterior şi măsurile întreprinse asupra persoanelor urmărite au încălcat 
drepturi şi libertăţi fundamentale ale omului garantate prin legile în vigoare la acea 
dată, dreptul la libertatea de exprimare şi libertatea opiniilor prev. de art.28 din 
Constituţia României din 1965, art.19 din Pactul Internaţional privind Drepturile Civile, 
dreptul la viaţă privată prev. de art. 17 din Pactul Internaţional, secretul 
corespondenţei prev. de art.33 din Constituţia României 

Fiind astfel îndeplinite cond. art.2 lit. a din OUG nr.24/2008 aprobată cu 
modific. şi completări prin Legea nr.293/2008 , Curtea va admite acţiunea formulată 
de CNSAS şi va constata faţă de pârât calitatea de „lucrător al Securităţii". 

PENTRU ACESTE MOTIVE 
ÎN NUMELE LEGII 
HOTĂRĂŞTE: 

Admite actiunea formulată de reclamantul CONSILIUL NATIONAL PENTRU 
STUDIEREA ARHIVELOR SECURITĂŢII, cu sediul în Bucureşti, str. Matei Basarab 
nr.55-57, sector 3, în contradictoriu cu pârâtul TOADER GHEORGHE, cu domiciliul 
în Galaţi, . _ . . · ", judeţ Galaţi. 

Constată calitatea pârâtului de lucrător al Securităţii. 
Cu recurs în termen de 15 zile de la comunicare. 
Pronunţată în şedinţă publică astăzi, 05.03.2012. 

PREŞEDINTE 
Ungureanu Doina 

GREFIER 
Toader Daniela 

,"- ---- -w•-··-·----·- \ 
; CONFORr\!1 CU i Red. U.D./Tehnored. T.D. I 4 ex./14.06.2012 i 

l ORlG~NALUL ! ; ______ ,..... ___ ..... .... __ ,l 

4 

. ' 


